

令和3年度

壱岐市公営企業会計  
決算審査意見書

壱岐市監査委員



# 目 次

1	令和3年度壱岐市水道事業会計決算審査意見	1
---	----------------------	---

## (壱岐市水道事業会計資料)

	収益的収支の状況	4
	比較貸借対照表	5
	未収金比較表	7

# 令和3年度名古屋市水道事業会計決算審査意見

## 第1 審査の内容

本審査は、名古屋市監査基準及び全国都市監査委員会が定める都市監査基準に準拠し、監査の計画、実施方法等を定め、地方公営企業法第30条第1項及び第9項に規定する決算書類、決算附属書類について審査した。

## 第2 審査の種類 決算審査

## 第3 審査の対象 令和3年度名古屋市水道事業会計

## 第4 審査の実施内容

- 1 実施日 令和4年6月17日、23日、28日、7月8日、15日
- 2 場所 名古屋西部開発総合センターほか
- 3 従事した監査委員 吉田 泰夫、斉藤 和秀、殿川 穂
- 4 審査の手續 決算報告書、損益計算書、剰余金計算書及び欠損金処理計算書、貸借対照表及び決算附属書類について、法令及び会計の原則に適合し、正確に作成されているか、例月現金出納検査及び定期監査の結果も勘案し、事務の執行を含め関係職員からの説明又は報告を求め、関係諸帳簿及び証憑書類との突合、確認等の手続きをとり試査により実施した。

## 第5 審査の結果

### 1 経営の状況について

令和3年度名古屋市水道事業の経営状況は、給水戸数11,505戸で、前年度に比べ49戸の減少となっている。

年間給水量は3,669,975<sup>m</sup>で前年度に比べ158,230<sup>m</sup>減少、有収水量は2,436,374<sup>m</sup>で前年度に比べ81,503<sup>m</sup>減少、有収率は66.39%（上水道71.08%、簡易水道64.79%）で前年度に比べ0.62ポイント増加している。

財務状況は、水道事業会計決算書及び決算附属書類のとおりであるが、当年度純損失が74,940千円となっている。これは、現存資産と固定資産台帳に登録されている資産との突合調査の結果、固定資産台帳への登録漏れ、登録済み資産の除却漏れが判明したことによる特別利益及び特別損失の計上を行った結果も

含まれている。

(1) 収益的収入及び支出について

収益的収入は757,915千円で、前年度に比べ17,146千円の増収となっている。この主な要因は、特別利益の増加によるものである。

収益的支出は813,973千円で、前年度に比べ17,073千円の増加となっている。

このうち、営業費用は753,380千円で、前年度に比べ18,465千円増加している。この主な要因は、資産減耗費の増加によるものである。

また、営業外費用は43,517千円で、前年度に比べ18,468千円減少している。

(2) 資本的収入及び支出について

資本的収入は145,242千円で、前年度に比べ110千円の増収となっている。この主な要因は、補助金の増加によるものである。

資本的支出は416,194千円で、前年度に比べ84,961千円の増加である。このうち建設改良費は204,089千円で、前年度に比べ79,564千円の増加となっている。

また、企業債償還金は209,480千円で、前年度に比べ4,616千円の増加となっている。

(3) 損益計算書について

当年度純損失は、74,940千円で、前年度に比べ11,305千円の増加となっている。

(4) 貸借対照表について

(ア) 現金預金の運用保管状況は次のとおりであり、預金通帳及び定期預金証書の残高合計と一致している。

(単位：円)

種別／預け先	十八親和銀行	九州信用漁業協同組合連合会
普通	315,432,928	—
定期	200,000	100,062,165
	200,000,000	100,062,165
	100,000,000	100,062,165
合計	615,632,928	300,186,495

(イ) 水道料金未収金 3,511 件 86,080 千円については、前年度に比べ 5,730 千円の減少となっている。

なお、未納額 10 万円以上の者の件数及び未納額は、159 件 28,488 千円であり、未収金残高に占める割合は 33.09%となっている。

(ウ) 貯蔵品は 586 千円である。

(5) 剰余金計算書について

(ア) 資本剰余金

当年度変動がなく、昨年同様 45,095 千円となっている。

(イ) 利益剰余金

減債積立金は 146,767 千円、建設改良積立金は 206,564 千円、利益積立金 116,092 千円で、未処理欠損金は 75,220 千円となっている。

(6) 欠損金処理計算書について

当年度末の未処理欠損金 75,220 千円については、利益積立金より補填し、繰越欠損金は 0 円となっている。

## 第 6 審査意見

- 1 決算報告書及び決算附属書類は、法令等及び公営企業会計に定める会計の原則に従って適正に表示していると認められる。
- 2 欠損金処理計算書は、法令及び条例に従って作成されていると認められる。
- 3 水道料金の未収金については、回収整理の取り組みが十分ではないので、回収整理の方策を具体的に策定し、計画的に実施する必要がある。

---

# 壱岐市水道事業会計資料

---



## 収益的収支の状況（比較損益計算書）

（単位：円）

区 分	令和元年度		令和2年度		令和3年度		対前年度差引額
	金額	構成比%	金額	構成比%	金額	構成比%	
水道事業収益	826,435,001	100.00	690,368,288	100.00	708,437,158	100.00	18,068,870
営業収益合計	507,719,281	61.44	507,893,700	73.57	498,711,641	70.40	△ 9,182,059
給水収益	499,789,672	60.48	500,256,515	72.46	493,209,597	69.62	△ 7,046,918
受託工事収益	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
分担金及負担金	4,266,339	0.52	4,304,335	0.62	2,056,914	0.29	△ 2,247,421
その他営業収益	3,663,270	0.44	3,332,850	0.48	3,445,130	0.49	112,280
営業外収益合計	318,715,720	38.57	182,474,588	26.43	183,762,484	25.94	1,287,896
受取利息及び配当金	30,020	0.00	210,593	0.03	28,007	0.00	△ 182,586
他会計補助金	145,934,923	17.66	23,903,110	3.46	21,625,132	3.05	△ 2,277,978
雑収益	355,600	0.04	454,024	0.07	397,553	0.06	△ 56,471
長期前受金戻入	172,395,177	20.86	157,906,861	22.87	160,630,576	22.67	2,723,715
引当金戻入益	0	0.00	0	0.00	1,081,216	0.22	1,081,216
特別利益合計	0	0.00	0	0.00	25,963,033	3.67	25,963,033
固定資産売却益	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
その他特別利益	0	0.00	0	0.00	25,963,033	3.67	25,963,033
水道事業費用	792,080,175	100.00	754,002,854	100.00	783,377,241	100.00	29,374,387
営業費用合計	742,238,174	93.71	709,184,130	94.06	725,956,657	92.67	16,772,527
原水及び浄水費	118,808,433	15.00	111,714,425	14.82	119,344,842	15.24	7,630,417
配水及び給水費	143,648,810	18.14	139,462,167	18.50	144,456,343	18.44	4,994,176
受託工事費	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
総係費	62,988,240	7.95	67,694,436	8.98	75,914,404	9.69	8,219,968
減価償却費	416,511,084	52.58	388,800,719	51.57	375,810,711	47.97	△ 12,990,008
資産減耗費	79,674	0.01	1,313,649	0.17	10,343,811	1.32	9,030,162
その他営業費用	201,933	0.03	198,734	0.03	86,546	0.01	△ 112,188
営業外費用	49,842,001	6.29	44,818,724	5.94	40,344,539	5.15	△ 4,474,185
支払利息	49,075,245	6.20	44,730,821	5.93	40,344,539	5.15	△ 4,386,282
その他営業外費用	766,756	0.10	87,903	0.01	0	0.00	△ 87,903
特別損失	0	0.00	0	0.00	17,076,045	2.18	17,076,045
固定資産売却損	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
過年度損益修正損	0	0.00	0	0.00	17,076,045	2.35	17,076,045
その他特別損失	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
減損損失	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
当年度純利益	34,354,826	4.16	△ 63,634,566	△ 9.22	△ 74,940,083	△ 10.58	△ 11,305,517

比較貸借対照表 (借方)

(単位：円)

科 目		令和元年度		令和2年度		令和3年度		
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	対前年度差引
資産の部	固定資産	7,672,855,468	87.73	7,406,082,127	87.44	7,226,163,759	88.02	△ 179,918,368
	有形固定資産	7,672,855,468	87.73	7,406,082,127	87.44	7,226,163,759	88.02	△ 179,918,368
	①土地	65,931,810	0.75	65,931,810	0.78	65,931,810	0.80	0
	②建物	143,950,258	1.65	139,672,116	1.65	138,530,492	1.69	△ 1,141,624
	③構築物	6,476,927,625	74.05	6,234,180,419	73.60	6,024,370,978	73.38	△ 209,809,441
	④機械装置	969,447,659	11.08	951,259,166	11.23	985,862,863	12.01	34,603,697
	⑤車輛運搬具	16,118,000	0.18	13,012,500	0.15	10,168,500	0.12	△ 2,844,000
	⑥工具器具備品	480,116	0.01	1,380,116	0.02	1,299,116	0.02	△ 81,000
	⑦建設仮勘定	0	0.00	646,000	0.01	0	0.00	△ 646,000
	無形固定資産	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
	①その他無形固定資産	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
	流動資産	1,073,583,119	12.28	1,063,741,429	12.56	983,122,866	11.98	△ 80,618,563
	①現金預金	1,026,340,245	11.73	993,590,332	11.73	915,819,423	11.16	△ 77,770,909
	②未収金	46,650,524	0.53	68,179,687	0.81	66,716,973	0.81	△ 1,462,714
	③貯蔵品	592,350	0.01	771,410	0.01	586,470	0.01	△ 184,940
	③前払金	0	0.00	1,200,000	0.01	0	0.00	△ 1,200,000
資産合計	8,746,438,587	100.00	8,469,823,556	100.00	8,209,286,625	100.00	△ 260,536,931	

比較貸借対照表 (貸方)

(単位：円)

科 目	令和元年度		令和2年度		令和3年度			
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	対前年度差引	
負 債 資 本 の 部	負債合計	5,988,363,342	68.47	5,673,615,435	66.99	5,383,292,472	65.58	△ 290,322,963
	固定負債	2,342,494,763	26.78	2,133,015,033	25.18	1,922,614,035	23.42	△ 210,400,998
	①企業債	2,342,494,763	26.78	2,133,015,033	25.18	1,922,614,035	23.42	△ 210,400,998
	②引当金	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
	流動負債	349,881,590	4.00	354,592,428	4.19	386,467,326	4.71	31,874,898
	①企業債	204,864,318	2.34	209,479,730	2.47	210,400,998	2.56	921,268
	②未払金	105,355,559	1.21	104,814,001	1.24	135,429,162	1.65	30,615,161
	③引当金	39,427,000	0.45	40,078,000	0.47	40,316,000	0.49	238,000
	④その他流動負債	234,713	0.00	220,697	0.00	321,166	0.00	100,469
	繰延収益	3,295,986,989	37.68	3,186,007,974	37.62	3,074,211,111	37.45	△ 111,796,863
	①長期前受金	4,128,640,018	47.20	4,176,567,864	49.31	4,215,997,827	51.36	39,429,963
	②長期前受金収益化累計額	△ 832,653,029	△ 9.52	△ 990,559,890	△ 11.70	△ 1,141,786,716	△ 13.91	△ 151,226,826
	資本合計	2,758,075,245	31.53	2,796,208,121	33.01	2,825,994,153	34.42	29,786,032
	資本金	2,180,203,398	24.93	2,281,970,840	26.94	2,386,696,955	29.07	104,726,115
	①自己資本金	2,180,203,398	24.93	2,281,970,840	26.94	2,386,696,955	29.07	104,726,115
	②借入資本金	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
	剰余金合計	577,871,847	6.61	514,237,281	6.07	439,297,198	5.35	△ 74,940,083
	①資本剰余金	45,094,680	0.52	45,094,680	0.53	45,094,680	0.55	0
	②利益剰余金	532,777,167	6.09	469,142,601	5.54	394,202,518	4.80	△ 74,940,083
	負債資本合計	8,746,438,587	100.00	8,469,823,556	100.00	8,209,286,625	100.00	△ 260,536,931

## 未 収 金 比 較 表

(金額単位：円)

	平成30年度 未現在額		令和元年度						令和2年度						令和3年度					
			収納額		不納欠損		未現在額		収納額		不納欠損		未現在額		収納額		不納欠損		未現在額	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額
23年度 以前	443	50,817,517	80	2,195,728	8	252,590	417	48,932,139	91	2,257,229	1	253,130	298	46,514,560	130	3,009,490	7	246,380	1,156	43,258,690
24年度	89	2,344,300	9	86,460			82	2,257,840	12	170,480			78	2,087,970	11	192,050			72	1,895,920
25年度	102	2,529,550	8	100,850			96	2,428,700	11	101,940			87	2,326,760	9	191,430	1	4,520	83	2,130,810
26年度	150	4,534,710	10	234,420			139	4,300,290	27	277,850	2	1,260	120	4,024,890	17	336,470			105	3,688,420
27年度	180	4,342,170	36	301,150			156	4,041,020	23	280,970			136	3,764,540	26	448,220			118	3,316,320
28年度	189	5,706,550	51	351,720			169	5,354,830	36	382,160	1	27,440	149	4,964,520	38	660,350	1	5,180	125	4,298,990
29年度	256	6,339,440	51	887,570			214	5,451,870	55	664,710	2	77,780	177	4,719,550	48	783,150	2	25,700	145	3,910,700
30年度	1,240	14,713,800	971	7,624,950			321	7,088,850	120	1,628,730	2	55,950	227	5,416,870	68	955,840	1	6,140	169	4,454,890
令和 元年度							1,541	18,970,800	1,350	12,184,640	1	51,660	259	6,590,750	88	1,551,710			193	5,039,040
2年度													1,199	11,399,210	1,067	8,029,330			166	3,369,880
3年度																			1,179	10,715,850
合 計	2,649	91,328,037	1,216	11,782,848	8	252,590	3,135	98,826,339	1,725	17,948,709	9	467,220	2,730	91,809,620	1,502	16,158,040	12	287,920	3,511	86,079,510